Дело № 1-39/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 сентября 2017 года с.Советское

Советский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Путилиной Н.В.,

при секретаре Вуккерт Н.В.,

с участием государственного обвинителя - Тимониной Д.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Козарезовой Т.В., представившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ 

В период времени с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконную переделку пневматической винтовки модели «

<

данные изъяты>» № калибра 

<

данные изъяты> мм., в целях создания винтовки, предназначенной для стрельбы патронами калибра 

<

данные изъяты> мм, относящегося к категории гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную переделку пневматической винтовки модели «

<

данные изъяты>» № калибра 

<

данные изъяты> мм., осознавая общественно опасный и противоправный характер своих у умышленных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного ст.ст. 3,6,9.1,13,16,22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ порядка оборота оружия, в том числе при его переделки и изготовлении, и желая этого, не имея специального разрешения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе дознания не установлено ФИО1, находясь в гараже усадьбы своей квартиры по адресу 

<

адрес> незаконно переделал пневматическую винтовку модели «

<

данные изъяты>» № калибра 

<

данные изъяты> мм, путем внесения изменений в первоначальную конструкцию, а именно самостоятельно рассверлил ствол и патронник указанной винтовки, установил баек для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм., тем самым получил огнестрельное оружие, относящееся к категории гладкоствольного длинноствольного пригодное для выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного напротив автомойки по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> минут была обнаружена и изъята из незаконного оборота незаконно переделанная ФИО1 пневматическая винтовка модели «

<

данные изъяты>» № калибра 

<

данные изъяты> мм, относящаяся к длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодная для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый при указанных обстоятельствах и представленный на исследование предмет является пневматической винтовкой калибра 

<

данные изъяты> мм «

<

данные изъяты>» №, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом, а именно рассверлен ствол и патронник, установлен баек для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм в представленном виде для производства выстрелов пригодна, относится к категории гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе дознания не установлено, но после незаконной переделки, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение и дальнейший сбыт пневматической винтовки калибра 

<

данные изъяты> мм «

<

данные изъяты>» №, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом, а именно рассверлен ствол и патронник, установлен баек для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм. в представленном виде для производства выстрелов пригодна, относится к категории гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия и одного патрона калибра 

<

данные изъяты> мм, который изготовлен заводским способом, пригоден к стрельбе, и относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение пневматической винтовки калибра 

<

данные изъяты> мм «

<

данные изъяты>» №, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом и одного патрона калибра 

<

данные изъяты> мм, который изготовлен заводским способом, пригоден к стрельбе, и относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию. Семи патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, которые изготовлены заводским способом, пригодны к стрельбе, и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного ст.ст.3,6,9,13,22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ порядка оборота оружия и боеприпасов, в том числе при их хранении, и желая этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе дознания не установлено, но после незаконной переделки, ФИО1, не имея специального разрешения, незаконно хранил в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пневматическую винтовку калибра 

<

данные изъяты> мм. самостоятельно переделанную из пневматической винтовки калибра 

<

данные изъяты> мм «

<

данные изъяты>» №, относящийся к длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружию с одним патроном калибра 

<

данные изъяты> мм, который изготовлен заводским способом, пригоден к стрельбе, и относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Является спортивно- охотничьим патроном кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию. Также в период времени с одного из дней 

<

данные изъяты> года до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, не имея специального разрешения, незаконно хранил в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес> боеприпасы: семь патронов калибра 

<

данные изъяты> мм., которые изготовлены заводским способом, пригодны к стрельбе, и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, направленные на незаконный сбыт пневматической винтовки калибра 

<

данные изъяты> мм «

<

данные изъяты>» №, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом, и одного патрона калибра 

<

данные изъяты> мм, который изготовлен заводским способом, пригоден к стрельбе, и относится к категории боеприпасов к нарезному, огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию. ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного ст.ст. 3,6,9,13,20,21 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ правил оборота оружия, в том числе при его реализации (сбыте) и передаче, и желая этого, передал за денежное вознаграждение, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, для дальнейшего самостоятельного распоряжения, то есть сбыл Б.А.В. пневматическую винтовку калибра 

<

данные изъяты> мм., самостоятельно переделанную из пневматической винтовки калибра 

<

данные изъяты> мм «

<

данные изъяты>» №, относящийся к длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружию и один патрон калибра 

<

данные изъяты> мм, который изготовлен заводским способом, пригоден к стрельбе, и относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного напротив автомойки по адресу: 

<

данные изъяты>, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> минут были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО1 и в дальнейшем сбытые им Б.А.В. пневматическая винтовка модели «

<

данные изъяты>» № калибра 

<

данные изъяты> мм, относящийся к длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодная для производства выстрелов и незаконно хранимые, один патрон калибра 

<

данные изъяты> мм, который изготовлен заводским способом, пригоден к стрельбе, и относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый при указанных обстоятельствах и представленный на исследование предмет является пневматической винтовкой калибра 

<

данные изъяты> мм «

<

данные изъяты>» №, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом, а именно рассверлен ствол и патронник, установлен баек для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм в представленном виде для производства выстрелов пригодна, относится к категории гладкоствольного, длинноствольного огнестрельного оружия. 

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый при указанных обстоятельствах и представленные на экспертизу один патрон изготовлен заводским способом, пригоден к стрельбе, и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Являются спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> минут были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО1 семь патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, которые изготовлены заводским способом, пригодны к стрельбе, и относятся тс категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию. Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые при указанных обстоятельствах и представленные на экспертизу семь патронов калибра 

<

данные изъяты> мм. изготовлены заводским способом, пригодны к стрельбе, и относятся категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен, дополнительно пояснил, что умысла у него на незаконную переделку огнестрельного оружия не было, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подозреваемого ФИО1:

-(по эпизоду ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации), согласно которым в феврале ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты он не помнит, в вечернее время он находился в кафе «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где познакомился с парнем по имени А. Они сидели, общались и употребляли спиртное. Затем он пригласил его к себе домой, где они продолжили распивать спиртное в ночное время. После чего, утром он проснулся А уже у него дома не было. 

В начале марта 

<

данные изъяты> года, точной даты он не помнит, А снова пришел к нему в гости, они с ним употребляли спиртное и в ходе разговора он рассказал ему, что у него имеется пневматическая винтовка «

<

данные изъяты>», которую он сам переделал для стрельбы мелкокалиберными патронами путем внесения изменений, а именно он рассверлил ствол и патронник, установил баек, для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм. В переделанном им виде винтовка была пригодна для стрельбы «жевело». Он произвел выстрел в пол в своей квартиры. 

Пневматическую винтовку, которую затем переделал, он приобрел у своего родственника, которого уже нет в живых. В 

<

данные изъяты> году он приезжал к ним в гости в 

<

адрес> из 

<

адрес> и отдал ему данную винтовку. В ноябре 

<

данные изъяты> года он решил переделать указанную винтовку на усиленную, то есть увеличить диаметр ствола, для увеличения убойной силы.

Переделывал винтовку он в гараже расположенном в усадьбе своей квартире при помощи личных инструментов сверла, дрели, металлических тисков, наждака, ножовки по металлу и сварки, которая была у него раньше. Сварку он продал недавно, так как ему были нужны деньги. Остальные инструменты находятся у него в гараже. Винтовку переделал для личного пользования, чтобы стрелять ворон в своем огороде. Продавать ее он не хотел.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов к нему снова пришел А и попросилего продать ему вышеуказанную винтовку. Предложил ему за нее 

<

данные изъяты> рублей. Он согласился, и достал данную винтовку из-под дивана. Также он передал ему один патрон калибра 

<

данные изъяты> мм. Патрон он положил себе в карман. Винтовка была в исправном состоянии. После чего А передал ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> каждая, взял винтовку и куда-то ушел. Фамилию А он не знает и номера телефона он ему тоже не сказал.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут к нему домой приехали сотрудники полиции и на основании постановления суда о разрешении, производства обыска провели обыск в его квартире. В ходе данного обыска он добровольно выдал сотрудникам полиции принадлежащие ему пневматический пистолет №, который находился у него под креслом в комнате. Пластмассовый пузырек белого цвета с самозарядными патронами в количестве 

<

данные изъяты> штук. Патроны калибра 

<

данные изъяты> мм. в количестве 

<

данные изъяты> штук. Строительные патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук. Также он выдал сотрудникам полиции самодельный пистолет, который не пригоден для стрельбы, так как в нем не хватало некоторых частей. Данный пистолет он делал сам из металлической трубки при помощи вышеперечисленных инструментов. Пистолет был не доделан. Делал он его для себя, также чтобы стрелять ворон в своем огороде продавать и передавать его он никому не собирался. Гильзы из строительных патронов перезарядил вручную, т.е. положил в них капсюль и порох, для шумовых эффектов. Патроны калибра 

<

данные изъяты> мм. Хранились у него в квартире давно. Он их также, как и пневматическую винтовку приобрёл у своего родственника в 

<

данные изъяты> году и забыл, что они у него находятся в кладовой, позже когда искал спиртное в доме, то обнаружил, данные патроны и продолжил хранить их у себя дома в кладовой, а при обыске добровольно выдал их сотрудникам полиции. Строительные патроны он приобрел в начале 

<

данные изъяты> для работ по дому, с тех пор они и лежалиу него дома. Ранее о том, что переделывал патроны и оружие он никому нерассказывал. В момент совершения вышеуказанных действий он понимал и осознавал,что совершает противоправное деяние и, что его могут привлечь к уголовнойответственности. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.38-40),

-по эпизоду (ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации), согласно которым в 

<

адрес> края проживал его родственник К.В.М., с которым они общались и он иногда приезжал к ним в гости в 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> году, точной даты он не помнит, К.В.М. приехал к ним и привез ему пневматическую винтовку «

<

данные изъяты>» и патроны калибра 

<

данные изъяты> мм., в каком количестве он не помнит, примерно 

<

данные изъяты> шт. Все перечисленное он отдал ему за мешок муки. Разрешения на приобретение и хранение боеприпасов и оружия у него не было и нет. Винтовка и патроны все время хранились у него дома. Со временем о том, что у него хранятся дома патроны он забыл. Его родственника - К.В.М., у которого он приобрёл пневматическую винтовку и патроны примерно с 

<

данные изъяты> года нет в живых. 

В ноябре 

<

данные изъяты> года он решил переделать указанную винтовку на усиленную, то есть увеличить диаметр ствола, для увеличения убойной силы. Переделывал винтовку он в гараже расположенном в усадьбе своей квартире при помощи личных инструментов сверла, дрели, металлических тисков, и наждака, ножовки по металлу и сварки, которая была у него раньше. Сварку он продал недавно, так как ему были нужны деньги. Остальные инструменты находятся у него в гараже. Винтовку переделал для личного пользования, чтобы стрелять ворон в своем огороде. Продавать ее он не хотел.

В феврале 

<

данные изъяты> года, точной даты он не помнит, в вечернее время он находился в кафе «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где познакомился с парнем по имени А. Они сидели общались и употребляли спиртное. Затем он пригласил его к себе домой, где они продолжили распивать спиртное в ночное время. После чего утром он проснулся, А уже у него дома не было.

В начале марта 

<

данные изъяты> года, точной даты он не помнит, А снова пришел к нему в гости, они с ним употребляли спиртное и в ходе разговора он рассказал ему, что у него имеется пневматическая винтовка «

<

данные изъяты>», которую он сам переделал для стрельбы мелкокалиберными патронами путем внесения изменений, а именно рассверлил ствол и патронник, установил баек, для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм. В переделанном им виде винтовка была пригодна для стрельбы «жевело». Он произвел выстрел в пол в своей квартире.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов к нему снова пришел А и попросил его продать ему вышеуказанную винтовку. Предложил ему за нее 

<

данные изъяты> рублей. Он согласился, и достал данную винтовку из-под дивана. Также он передал ему один патрон калибра 

<

данные изъяты> мм. Патрон он положил себе в карман. Винтовка была в исправном состоянии. После чего А передал ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> каждая, взял винтовку и куда-то ушел. Фамилию А он не знает и номера телефона он ему тоже не сказал.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут к нему домой приехали сотрудники полиции и на основании постановления суда о разрешении производства обыска провели обыск в его квартире. В ходе данного обыска он добровольно выдал сотрудникам полиции принадлежащие ему пневматический пистолет №, который находился у него под креслом в комнате. Пластмассовый пузырек белого цвета с самозарядными патронами, в количестве 

<

данные изъяты> штук. Патроны калибра 

<

данные изъяты> мм. в количестве 

<

данные изъяты> штук. Строительные патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук. Также он выдал сотрудникам полиции самодельный пистолет, который не пригоден для стрельбы, так как в нем не хватало некоторых частей. Данный пистолет он делал сам из металлической трубки при помощи вышеперечисленных инструментов. Пистолет был не доделан. Делал он его для себя, также чтобы стрелять ворон в своем огороде, продавать и передавать его он никому не собирался.

Самозарядные патроны он изготовил сам. Гильзы из строительных патронов перезарядил вручную, т.е. положил в них капсюль и порох, для шумовых эффектов. 

Патроны калибра 

<

данные изъяты> мм. хранились у него в квартире давно. Ему их спневматической винтовкой отдал его родственник К.В.М., который приезжал к нему в гости из 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> году. Он забыл, что они у него находятся в кладовой, позже, когда искал спиртное в доме, то обнаружил данные патроны и продолжил хранить их у себя дома в кладовой, а при обыске добровольно выдал их сотрудникам полиции. Строительные патроны он приобрел в начале 

<

данные изъяты> для работ по дому, с тех пор они и лежали у него дома. Ранее о том, что переделывал патроны и оружие он никому не рассказывал.

В момент совершения вышеуказанных действий он понимал и осознавал, что совершает противоправное деяние и, что его могут привлечь к уголовной ответственности. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 59-62).

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается, исследованными в судебном заседании доказательствами:

1) по эпизоду ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации:

-оглашенными показаниями свидетеля Б.А.В., согласно которым в начале февраля 

<

данные изъяты> года в вечернее время он находился в кафе «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где познакомился с ФИО1, который оказался жителем 

<

адрес>. После чего он с ФИО1 пошел к нему домой, где они продолжили распивать спиртное. ФИО1 проживает в 

<

адрес>, точного адреса он не знает. Его квартира расположена возле «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Затем, точной даты он не помнит, в феврале 

<

данные изъяты> года он уехал в 

<

адрес> к своей сестре и некоторое время проживал у нее дома. После чего несколько дней в феврале 

<

данные изъяты> года он проживал в 

<

адрес> у Ш.В.П., которому помогал по хозяйству.

В начале марта 

<

данные изъяты> года точной даты он не помнит, он снова приехал в 

<

адрес> и пришел в гости к ФИО1, в ходе разговора с которым он узнал, что у него имеется пневматическая винтовка. ФИО1 рассказал, что данную винтовку он сам переделал для стрельбы мелкокалиберными патронами путем внесения изменения в конструкцию ствола. Также он сказал, что готов продать указанную винтовку. В таком случае он решил приобрести у него вышеуказанную винтовку.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов он пришел к ФИО1 домой, чтобы купить у него переделанную им пневматическую винтовку и предложил ему за нее 

<

данные изъяты> рублей. Деньги у него были, так как ранее он их заработал, работая по найму. На его предложение Иванцов ответил согласием и достал из-под дивана пневматическую винтовку. Он взял ее в руки, зарядил патроном и выстрелить из нее в пол в своей квартире. Винтовка находилась в исправном состоянии. Затем ФИО1 передал ему винтовку он зарядил ее патроном калибра 

<

данные изъяты> мм., который ему тоже передал ФИО1 и выстрелил в стену его квартиры. Он передал ФИО1, деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами достоинством 

<

данные изъяты> каждая, взял у него полипропиленовый мешок в веранде его квартиры, положил в него винтовку и пошел в сторону центра 

<

адрес>, затем решил выйти на автодорогу, пройдя мимо кладбища в 

<

адрес>, чтобы на попутном транспорте поехать в 

<

адрес>. Разрешения на приобретение и хранение оружия у него нет, и никогда не было. Приобрел винтовку он для личного пользования, чтобы потренироваться в стрельбе. Отдавать и продавать ее он не собирался.

Около 

<

данные изъяты> часов этого же дня он проходил по улице возле магазина «Стройдруг» и автомойки в сторону автодороги, его остановил участковый уполномоченный полиции И.В.В. и попросил подойти к нему. Он испугался, бросил мешок в сторону на снег и стал убегать от него, но примерно через метров пять - десять он его догнал. Он остановился; успокоился и не стал убегать. После чего И.В.В. спросил у него, что находится в мешке. Он пояснил, что в мешке находится принадлежащая ему пневматическая винтовка. После чего участковый уполномоченный полиции пригласил понятых и приехал следователь, которая в присутствии понятых изъяла мешок с принадлежащей ему пневматической винтовкой. Кроме того у него в присутствии понятых был изъят один патрон калибра 

<

данные изъяты> мм, который он также приобрел у ФИО1 Он понимал, что незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и патрон к нему, но предположил, что никто об этом не узнает (л.д. 51-53),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № выявлена незаконная переделка ФИО1 пневматической винтовки модели «

<

данные изъяты>»; калибра 

<

данные изъяты> мм. Из пневматической винтовки модели «

<

данные изъяты>» калибра 

<

данные изъяты> мм., в гараже усадьбы 

<

адрес> в 

<

адрес>.; 

<

адрес> (л.д. 8),

- копией протокола осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном напротив автомойки в 

<

адрес> по 

<

адрес> в ходе осмотра были обнаружены и изъяты мешок с предметом похожим на пневматическую винтовку и находящимся в ней одним патроном ( л.д. 12-17),

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которому он добровольно сообщает, что у себя дома в 

<

адрес> переделал пневматическую винтовку «

<

данные изъяты>» под «жевело» (л.д. 24),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена пневматическая винтовка калибра 

<

данные изъяты> мм «

<

данные изъяты>» №, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом, а именно рассверлен ствол и патронник, установлен баек для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм в представленном виде для производства выстрелов пригодна, относится к категории гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия и один патрон калибра 

<

данные изъяты> мм, который изготовлен заводским способом, пригоден к стрельбе, и относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию (л.д.93-100),

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств и вещественные доказательства пневматическая винтовка калибра 

<

данные изъяты> мм «

<

данные изъяты>» №, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом, а именно рассверлен ствол и патронник, установлен баек для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм в представленном виде для производства выстрелов пригодна, относится к категории гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия и один патрон калибра 

<

данные изъяты> мм, который изготовлен заводским способом, пригоден к стрельбе, и относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию (л.д.101),

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которого подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых указал на гараж в усадьбе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в период времени с ноября 

<

данные изъяты> года по март 

<

данные изъяты> года внес изменения в конструкцию пневматической винтовки «

<

данные изъяты>», рассверлил ствол и патронник, установил баек для стрельбы патронами калибра 

<

данные изъяты> мм. (л.д. 64-68),

- копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятый при указанных обстоятельствах и представленный на исследование предмет является пневматической винтовкой калибра 

<

данные изъяты> мм «

<

данные изъяты>» №, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом, а именно рассверлен ствол и патронник, установлен баек для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм в представленном виде для производства выстрелов пригодна, относится к категории гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия (л.д.71-72).

2) по эпизоду ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации:

-оглашенными показаниями свидетеля Б.А.В., согласно которым в начале февраля ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время он находился в кафе «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где познакомился с ФИО1, который оказался жителем 

<

адрес>. После чего он с ФИО1 пошел к нему домой, где они продолжили распивать спиртное. ФИО1 проживает в 

<

адрес>, точного адреса он не знает. Его квартира расположена возле «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Затем, точной даты он не помнит, в феврале ДД.ММ.ГГГГ года он уехал в 

<

адрес> к своей сестре и некоторое время проживал у нее дома. После чего несколько дней в феврале ДД.ММ.ГГГГ года он проживал в 

<

адрес> у Ш.В.П., которому помогал по хозяйству.

В начале марта ДД.ММ.ГГГГ года точной даты он не помнит, он снова приехал в 

<

адрес> и пришел в гости к ФИО1, в ходе разговора с которым он узнал, что у него имеется пневматическая винтовка. ФИО1 рассказал, что данную винтовку он сам переделал для стрельбы мелкокалиберными патронами путем внесения изменения в конструкцию ствола. Также он сказал, что готов продать указанную винтовку. В таком случае он решил приобрести у него вышеуказанную винтовку.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов он пришел к ФИО1 домой, чтобы купить у него переделанную им пневматическую винтовку и предложил ему за нее 

<

данные изъяты> рублей. Деньги у него были, так как ранее он их заработал, работая по найму. На его предложение Иванцов ответил согласием и достал из-под дивана пневматическую винтовку. Он взял ее в руки, зарядил патроном и выстрелить из нее в пол в своей квартире. Винтовка находилась в исправном состоянии. Затем ФИО1 передал ему винтовку он зарядил ее патроном калибра 

<

данные изъяты> мм., который ему тоже передал ФИО1 и выстрелил в стену его квартиры. Он передал ФИО1, деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами достоинством 

<

данные изъяты> каждая, взял у него полипропиленовый мешок в веранде его квартиры, положил в него винтовку и пошел в сторону центра 

<

адрес>, затем решил выйти на автодорогу, пройдя мимо кладбища в 

<

адрес>, чтобы на попутном транспорте поехать в 

<

адрес>. Разрешения на приобретение и хранение оружия у него нет, и никогда не было. Приобрел винтовку он для личного пользования, чтобы потренироваться в стрельбе. Отдавать и продавать ее он не собирался.

Около 

<

данные изъяты> часов этого же дня он проходил по улице возле магазина «

<

данные изъяты>» и автомойки в сторону автодороги, его остановил участковый уполномоченный полиции И.В.В. и попросил подойти к нему. Он испугался, бросил мешок в сторону на снег и стал убегать от него, но примерно через метров пять - десять он его догнал. Он остановился; успокоился и не стал убегать. После чего И.В.В. спросил у него, что находится в мешке. Он пояснил, что в мешке находится принадлежащая ему пневматическая винтовка. После чего участковый уполномоченный полиции пригласил понятых и приехал следователь, которая в присутствии понятых изъяла мешок с принадлежащей ему пневматической винтовкой. Кроме того у него в присутствии понятых был изъят один патрон калибра 

<

данные изъяты> мм, который он также приобрел у ФИО1 Он понимал, что незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и патрон к нему, но предположил, что никто об этом не узнает (л.д. 51-53),

- оглашенными показаниями свидетеля Ф.А.В., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут на основании постановления судьи Советского районного суда Алтайского края о разрешении производства обыска он прибыл в квартиру ФИО1 по адресу 

<

адрес>1, куда были приглашены понятые.

В квартире находился ФИО1 которому он разъяснил суть своего визита, предъявили постановление судьи Советского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства обыска он предложил ФИО1 выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы. После чего стал проводить обыск в квартире с целью отыскания и изъятия предметов, добытых преступным путем, запрещенных в гражданском обороте. В ходе обыска в присутствии понятых ФИО1 добровольно выдал в комнате своей квартиры пневматический пистолет №, который он упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №...», где он и все участвующие лица поставили свои подписи, пластмассовый пузырек белого цвета, внутри которого находятся самозарядные патроны в количестве 

<

данные изъяты> шт. Пузырек он упаковал вышеуказанным способом. Патроны калибра 

<

данные изъяты> мм. в количестве 

<

данные изъяты> штук. Упаковал аналогично первых предыдущих. Самодельное металлическое изделие внешне похожее на пистолет. Упаковал аналогично всех вышеуказанных пакетов. В ходе проведения обыска им был составлен протокол в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 42-44),

- оглашенными показаниями свидетеля Я.А.В., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении обыска в квартире ФИО1 по адресу 

<

адрес> на что он дал свое согласие, ему были разъяснены его права и обязанности. После чего, проследовал по указанному адресу. В квартире находился ФИО1 сотрудники полиции разъяснили суть своего визита, редъявили постановление судьи Советского районного суда Алтайского края о разрешении производства обыска, разъяснили ФИО1 его права и обязанности, предложили выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы. В присутствии его и второго понятого сотрудники полиции провели обыск в квартире с целью отыскания и изъятия предметов, добытых преступным путем, запрещенных в гражданском обороте. В ходе обыска в их присутствии ФИО1 добровольно выдал в комнате своей квартиры пневматический пистолет №, который сотрудники полиции упаковали в полиэтиленовый пакет, горловину пакета перевязали нитью, концы нити опечатали бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №...», где он и все участвующие лица поставили свои подписи, пластмассовый пузырек белого цвета, внутри которого находятся самозарядные патроны в количестве 

<

данные изъяты> шт. Пузырек упаковали вышеуказанным способом. Патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук. Упаковали аналогично первых, в количестве 

<

данные изъяты> шт., упаковали аналогично предыдущих. Самодельное металлическое изделие внешне похожее на пистолет. Упаковали аналогично всех вышеуказанных пакетов. В ходе проведения обыска сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи (л.дю.45-47),

- оглашенными показаниями свидетеля Т.А.Е., который дал аналогичные показания свидетелю Я.А.В. (л.д.48-50),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № выявлена незаконное хранение и сбыт ФИО1 пневматической винтовки модели «

<

данные изъяты>» калибра 

<

данные изъяты> мм. переделанной им из пневматической винтовки модели «

<

данные изъяты>» калибра 

<

данные изъяты> мм. в гараже усадьбы 

<

адрес> в 

<

адрес>, одного патрона калибра 

<

данные изъяты> мм,который изготовлен заводским способом, пригоден к стрельбе, и относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию и семи патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, которые изготовлены заводским способом, пригодны к стрельбе, и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию (л.д. 31),

- протоколом обыска, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на основаниипостановления Судьи Советского районного суда Алтайского края о разрешении производства обыска, в период времени с 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> минут был проведен обыск в квартире ФИО1 по адресу 

<

адрес>. В ходе обыска у ФИО1 были изъяты пневматический пистолет модели «

<

данные изъяты>», предмет похожий на пневматический пистолет, монтажные патроны - 

<

данные изъяты>., монтажные патроны - 

<

данные изъяты> шт., патроны калибра 

<

данные изъяты> мм. – 

<

данные изъяты> шт. (л.д. 22-23),

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которому он добровольно сообщает, что у себя дома в 

<

адрес> хранил патроны калибра 

<

данные изъяты> мм. в количестве 

<

данные изъяты> штук. (л.д. 24),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ былиосмотрены семь патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, которые изготовлены заводским способом, пригодны к стрельбе, и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Являются спортивно охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию (л.д. 93-100),

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств и вещественные доказательства семь патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, которые изготовлены заводским способом, пригодны к стрельбе, и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию (л.д. 101),

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которого подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых указал на комнату в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в период времени с 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ хранил семь патронов калибра 

<

данные изъяты> мм., ДД.ММ.ГГГГ продал пневматическую винтовку, в конструкцию которой внес изменения, рассверлил ствол и патронник, установил баек для стрельбы, патронами калибра 

<

данные изъяты> мм. и один патрон калибра 

<

данные изъяты> мм (л.д. 64-68),

- копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомуизъятый при указанных обстоятельствах и представленный на исследованиепатрон изготовлен заводским способом и является боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию - 

<

данные изъяты> мм спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию. Данный патрон изготовлен заводским способом. На представленном патроне имеется маркировочное обозначение, которое расположено на донышке гильз «

<

данные изъяты>», данная маркировка является клеймом торговой марки «

<

данные изъяты>» (л.д. 76),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятыепри указанных обстоятельствах и представленные на исследование семь патронов изготовлены заводским способом и является боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию - 

<

данные изъяты> мм спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, малокалиберным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию (л.д. 87-88).

Делая полный анализ совокупности доказательств, которые были исследованы в судебном заседании, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в инкриминируемых деяниях доказана и установлена.

Доводы подсудимого, об отсутствии у него умысла на незаконную переделку огнестрельного оружия, высказаны вопреки материалам дела и фактическим обстоятельствам.

Под незаконным изготовлением огнестрельного оружия, влекущим уголовную ответственность, понимается их создание без полученной в установленном порядке лицензии или восстановление утраченных поражающих свойств. При квалификации последующих незаконных действий с изготовленным оружием необходимо исходить из тех тактико-технических характеристик, которыми стало реально обладать переделанное виновным оружие.

Поскольку ФИО1 совершили данное преступление (незаконно изготовил гладкоствольное длинноствольное огнестрельное оружие из пневматической винтовки калибра 

<

данные изъяты> мм, путем рассверления ствола и патронника, установив баек для стрельбы патронами калибра 

<

данные изъяты> мм), то его действия, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. 

Под незаконным сбытом указанных предметов следует понимать их безвозвратное (в отличие от незаконной передачи) отчуждение в собственность иных лиц в результате совершения какой-либо противоправной сделки (возмездной или безвозмездной), т.е. продажу, дарение, обмен и т.п.

Указанный диспозитивные признаки преступления полностью нашли свое подтверждение: патроны ФИО1 хранил у себя дома, и выдал их только после того, как сотрудники полиции приехали к нему в дом и предложили выдать предметы, оборот которых запрещен законом. Пневматическая винтовка и один патрон были изъяты при проведении осмотра места происшествия.

По смыслу закона, под добровольной сдачей огнестрельного оружия, его основных частей либо комплектующих деталей к нему, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, предусмотренной примечаниями к ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, следует понимать выдачу лицом указанных предметов по своей воле или сообщение органам власти о месте их нахождения при реальной возможности дальнейшего хранения указанных предметов.

Поскольку изъятие патронов было осуществлено при производстве следственных действий – проведения обыска в доме, где проживал подсудимый, винтовка и один патрон были изъяты сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия, что исключало реальную возможность ФИО1 распорядиться иным способом оружием и патронами и в дальнейшем хранить данные предметы.

При таком положении добровольная сдача вышеуказанного оружия и патронов ФИО1 исключена.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконная переделка огнестрельного оружия,

- по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия, незаконное хранение боеприпасов. 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства, участковым характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, судимости не имеет. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по всем эпизодам инкриминируемых преступлений, в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает и учитывает: его полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Согласно ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенные подсудимым преступления относятся к категории средней тяжести.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При изложенных обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, принимая во внимание его состояние здоровья, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде ограничения свободы, размер которого определяется по правилам ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации, с установлением следующих ограничений: без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не менять места жительства или пребывания, не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес>, и возложением обязанности являться в государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, ФИО1 к лицам, которым не может быть назначен данный вид наказания, указанным в ч. 6 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации, не относится; по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации – наказание в виде лишения свободы со штрафом, с учетом ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

За совершение инкриминируемых подсудимому преступлений, окончательное наказание в виде лишения свободы со штрафом необходимо назначить по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации - условно, дав таким образом возможность ФИО1 доказать свое исправление.

При, этом, при определении размера штрафа подсудимому, суд учитывает тяжесть совершенного им преступления, его имущественное положение, реальную возможность взыскания штрафа, поскольку подсудимый работает и имеет постоянный доход, в силу ч.2 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, судом не усматривается. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании ст. 131 ч.2 п.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вознаграждение, выплаченное адвокату за защиту подсудимого в ходе предварительного расследования, относится к процессуальным издержкам, которые, в силу ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежат взысканию с осужденного в доход федерального бюджета. По данному уголовному делу сумма таких процессуальных издержек составляет 

<

данные изъяты>, и она подлежит взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации. Оснований для его освобождения от процессуальных издержек судом не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-298 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года ограничения свободы, установить ФИО1 ограничения: без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы не менять места жительства или пребывания, не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес>, обязать ФИО1 являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в дни и время, установленные данным органом,

- по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию ФИО1 определить 3 (три) года 4 (четыре) месяца лишения свободы, со штрафом в размере 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В силу ч.2 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату в сумме 

<

данные изъяты> копеек.

По вступлении приговора в законную силу, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства: пневматическая винтовка «

<

данные изъяты>» № с одним патроном калибра 

<

данные изъяты> мм и 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> мм., хранящиеся в комнате хранения оружия ОП по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу передать МО МВД России «

<

данные изъяты>», для определения их судьбы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Советский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции и имеет право на обеспечение ему помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Судья Н.В.Путилина